*) Durch Feuchtigkeit zerstörte Stellen.

¹⁾ Vergl. die folgende Urkunde.²⁾) = conclusim oder concludendo.

so wollin wir, wan man*) dy vyr gedechtenisse halden ober den czwen altaren, dy messe vor den megenanten seln halden, vffe daz on got gebe requiem sempiternam. Czu merer sycherheyt vnde woren bekertenissin sulches testaments vnde daz alle stucke vnde artikel dysz briefes deste vollekommen one vorezog jerlichen vnde teylichin gehaldin werden von vns vnde vnsern nochkommen vnssers closters noch beger der vorgenanten, dez habin wyr ome dyssen vnsern briif med vnssers provincial ingesegel, derczu med vnserm kouents vnde priorats yngeszel angehangen med wissin alle vnser bruder, der gegeben ist nach Christi gebort M°. cccc°. LVI. anme tage sancti Sebastiani dez heyligen martiris.

Drei Siegel sind abgeschnitten.

XLVII.

Weihbischof Hermann von Mainz erteilt dem Kloster Himmelgarten das Recht einer 40tägigen Abläfferteilung bei bestimmten namhaft gemachten Anlässen.

1461, 12. März. N. A.

Nos frater Hermannus, dei et apostolice sedis gratia episcopus ecclesie Citrensis in pontificibus piissimi in Christo patris et domini nostri domini Dietheri S. Maguntin. sedis electi et confirmati vicarius generalis, vniuersis et singulis Christi fidelibus gratiam in domino sempiternam. Hinc est quod ad honorem passionis domini nostri Jesu Christi suaequae sanctissime crucis atque amare mortis, per quam nos a morte perpetua liberavit, religiosi viri, prior et fratres conuentus vulgariter tom Hymelgarten nuncupati, ex speciali deuotione ordinauerunt et instituerunt, singulis sextis feriis coram altare S. crucis in ecclesia dicta quameunque deuotam et gloriosem antiphonam scilicet „o crux gloriosa“ cum collecta peragi siue dicantari. Qarum nobis humiliter supplicarunt, quatenus alias indulgentias ad predicta conferre dignaremur. Omnibus igitur vere penitentibus, confessis et contritis, qui ipsi misse interfuerunt et diuinum cultum augmentauerint et manus adiutrices porrexerint uel aliud opus precationis fecerint, quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis penitentiis misericorditer eis in domino relaxamus. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo ipso die b. Gregorii pape.

Siegel ist abgeschnitten.

XLVIII.

Heinrich, Graf zu Schwarzburg, und Heinrich, Graf zu Stolberg und Wernigerode, freien und eigenen zur Stiftung ihrer Memorie dem Kloster Himmelgarten die 35 Acker Artlandes, welche dasselbe gegen ebensoviel Acker vor Bielen von der Gemeinde dieses Dorfes eingetauscht hat. 1461, 8. März. St. A.